
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123000139

139

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
952606. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 34841214000102. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 402.790,97, Valor de
Contrapartida: R$ 402,80, Vigência: 30/12/2024 a 30/07/2025. Data de Assinatura:
22/12/2023. Signatários: Concedente: CAMILA KUHL PINTARELLI, CPF nº ***.876.388-**,
Convenente: JOAO ELOY DE MENEZES, CPF nº ***.058.535-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
936523. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: MUNICIPIO DE PALMAS, CNPJ nº 24851511000185.
Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 196.948,36, Valor de Contrapartida: R$ 2.000,00,
Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025. Data de Assinatura: 29/11/2022. Signatários:
Concedente: CAMILA KUHL PINTARELLI, CPF nº ***.876.388-**, Convenente: CINTHIA
ALVES CAETANO RIBEIRO, CPF nº ***.538.931-**.

AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 - UASG 302122

Nº Processo: 00261.001949/2024-31.
Pregão Nº 90009/2024. Contratante: AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de licenças de sistema operacional de servidores de
rede e de serviços de segurança para ambientes híbridos, nas condições estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/12/2024 a
27/12/2027. Valor Total: R$ 1.099.450,94. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 302122

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 00261.001296/2023-18.
Dispensa. Nº 90034/2023. Contratante: AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DA D O S .
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
contrato n° 03/2023 por doze meses, a partir de 29 de dezembro de 2024, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107
da lei n° 14.133, de 2021.. Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.156.032,00. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2024 - UASG 303001

Nº Processo: 08700.001514/2024-82.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONOMICA .
Contratado: 03.476.184/0002-30 - NETSAFE CORP LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos de proteção de rede, denominados firewalls de próxima geração (next
generation firewall - ngfw) com proteção dns, abrangendo serviços de planejamento,
implementação e execução da migração entre equipamentos, solução de gerência
centralizada e solução de armazenamento de logs com garantia e suporte técnico por 60
(sessenta) meses e fornecimento de toda documentação técnica gerada durante o período
de implantação da solução e contratação de serviço de instalação, implementação,
configuração dos equipamentos e repasse de conhecimento de no mínimo 40 horas, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/12/2024 a
27/12/2029. Valor Total: R$ 2.173.500,00. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 - UASG 303001

Nº Processo: 08700.008942/2024-36.
Pregão Nº 90009/2024. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONOMICA .
Contratado: 48.411.373/0001-81 - TECHX INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a aquisição de ribbon, mediante procedimento auxiliar de sistema
de registro de preços (srp), visando atender às demandas do conselho administrativo de
defesa econômica - cade, nos termos da tabela abaixo, e nas condições estabelecidas no
termo de referência secom (sei 1444363)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/11/2024 a
29/11/2025. Valor Total: R$ 2.160,00. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 - UASG 303001

Nº Processo: 08700.005254/2024-14.
Inexigibilidade Nº 90103/2023. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE D E F ES A
ECONOMICA .
Contratado: EX0201825 - BLOOMBERG PROFESSIONAL DA BLOOMBERG L.P. Objeto:
Contratação de assinatura para acesso ao serviço bloomberg professional da embresa
bloomberg l.p. Para atender as necessidades do conselho administrativo de defesa
econômica - cade, nas condições estabelecidas no termo de referência uplac (sei nº
1473015)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 07/12/2024 a
07/12/2025. Valor Total: R$ 346.242,00. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 303001

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 08700.005686/2020-00.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA .
Contratado: 12.187.221/0001-08 - MASTER ENGENHARIA E SEGURANCA PATRIMONIAL
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 01/2022 por 12 (doze) meses,
considerando sua cláusula segunda - vigência - contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 10/01/2025 a 10/01/2026, nos termos do inciso ii, art. 57 da lei nº
8.666/93.. Vigência: 10/01/2025 a 10/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.037.883,84. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 303001

Número do Contrato: 18/2023.
Nº Processo: 08700.005662/2023-95.
Dispensa. Nº 13/2023. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA .
Contratado: 01.711.278/0001-30 - USINA DE TALENTOS, TREINAMENTO E DESENVO LV I M E N T O
PROFISSIONAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 18/2023 por mais 01 (um)
ano, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/12/2024 a 06/12/2025, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da
lei nº 14.133, de 2021;
reajustar os valores do contrato nº 18/2023, por meio do reajuste anual de preços, com efeito
a partir da prorrogação da vigência, na forma do § 4º do art. 92, da mesma lei.. Vigência:
06/12/2024 a 06/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.852,00. Data de
Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 303001

Número do Contrato: 23/2022.
Nº Processo: 08700.003054/2021-84.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA .
Contratado: 05.411.789/0001-97 - SHOWCASE PRO TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato n.º 23/2022 por 12 (doze) meses, considerando sua cláusula segunda -
vigência - contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/12/2024 a 02/12/2025, nos termos
do inciso ii, art. 57 da lei nº 8.666/93.
reajustar os valores do contrato n.º 23/2022, por meio do reajuste anual de preços, com efeito
a partir da prorrogação da vigência, considerando sua cláusula sexta - reajuste - nos termos do
disposto no artigo 40, inciso xi; artigo 65, inciso ii, alínea "d"; e artigo 65, § 8º, todos da lei nº
8.666/93; o decreto n. 1054/94 e a orientação normativa da advocacia geral da união nº 23, de
1º de abril de 2009.. Vigência: 02/12/2024 a 02/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 178.951,16. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 303001

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 08700.005345/2019-92.
Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA. Contratado:
57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Reajustar os valores do
contrato nº 30/2021 (sei 1003461), por meio do reajuste anual de preços, considerando a
cláusula sexta - reajustamento de preços em sentido amplo.. Vigência: 12/01/2022 a
12/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 377.359,68. Data de Assinatura:
27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº 810, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.010775/2024-93. Requerentes: Softys S.A. e Falcon Distribuição,
Armazenamento e Transporte S.A. (Ontex Brasil). Advogados: Maria Eugênia Novis, Erica
Sumie Yamashita, Camilla Paoletti, Maria Amaral de Almeida Sampaio e outros. Natureza
da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: Fabricação de fraldas
descartáveis (CNAE 1742-7/01), Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal (CNAE
4646-0/02) e outros. Publique-se.

ALDEN CARIBÉ DE SOUZA
Superintendente Geral- Adjunto

Substituto

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FUNDOS E DE RECURSOS

EXTERNOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2024 - UASG 447002

Nº Processo: 02000.013226/2024-81.
Dispensa Nº 3/2024. Contratante: FUNDO NACIONAL SOBRE MUDANCA DO CLIMA.
Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Contratar o banco do
brasil, por meio de dispensa de licitação, nos termos do parágrafo único do art. 38 da lei
14.995 de 2024, para prestação de serviços continuados de apoio operacional ao programa
eco invest brasil, no âmbito da sublinha de financiamento parcial (blended finance)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IX. Vigência: 27/12/2024 a
27/12/2029. Valor Total: R$ 20.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 440001

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 02000.004080/2020-50.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 08.744.139/0001-51 - G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Reduzir a
jornada de trabalho de 44 horas para 40 horas semanais dos seguintes serviços contínuos,
objeto do contrato nº 13/2021, na forma do art. 4º do decreto nº 12.174, de 11 de
setembro de 2024, e da instrução normativa seges/mgi nº 190, de 5 de dezembro de
2024.. Vigência: 01/01/2025 a 02/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
17.118.749,80. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2024 - UASG 193114

Nº Processo: 02047.000947/2023-12.
Inexigibilidade Nº 2/2024. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO PARA/PA .
Contratado: 24.583.215/0001-40 - SILVA, PEREIRA E ROCHA LTDA. Objeto: O presente contrato
tem por objeto a locação de imóvel comercial situado à rodovia transamazônica, br 230, folha
31, quadra 10, lotes 06 a 16, bairro: nova marabá. Cep: 68.507-620, marabá-pará, objeto de
matrícula nº nº 10.786 do cartório de registro de imóveis da comarca de marabá-pa, para
abrigar as instalações da gerência executiva do ibama em marabá, no estado do pará..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: V. Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2029.
Valor Total: R$ 1.700.000,00. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01966536143
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-30T02:05:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




